2023 年 12 月 11 日

各位

会 社 名 チエル株式会社

代表者名 代表取締役会長   川居 睦

（証券コード 3933  東証スタンダード市場）

問合せ先 取締役       若松 洋雄

（TEL．03-6712-9721）

当社連結子会社による株式の取得（孫会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、以下のとおり、当社の連結子会社である四国チエルクリエイ

ト株式会社（以下、四国チエルクリエイト）が、株式会社ＭＩＭＡチャレンジ（以下、ＭＩＭＡチャレ

ンジ）が新設分割により設立する美馬チエル株式会社（以下、美馬チエル）の株式を取得し、子会社化

することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．株式取得の理由

2020 年度から順次スタートした新学習指導要領では、「社会に開かれた教育課程」の実現を目指して

おり、地域との連携・協働がポイントの一つとして掲げられております。また地域（自治体）の観点で

見ると、内閣府が主導となって「地方創生」に向けた取組みがなされているところです。教育は地域（自

治体）が抱える課題の１つであり、地域の拠点となる学校はコミュニティ・スクールや地域学校協働活

動等、すでにさまざまな活動が各地域と連携して推進されております。

徳島県三好市を本拠とする四国チエルクリエイトは、「地元に愛される 100 年企業を創る」を経営ビジ

ョンに、「地域課題解決のプロフェッショナル集団」として学校現場や地元企業の課題解決に取り組ん

でまいりました。一方、ＭＩＭＡチャレンジは、同県美馬市の地方創生をコンセプトに地元の経営者・

自治体、そして都市部の経営者がタッグを組み、持続可能性の高い枠組みのプロジェクトを展開してい

ます。

この度、四国チエルクリエイトは、学校を基軸とした地域課題解決に向けた取り組みをいっそう強化

するため、ＭＩＭＡチャレンジが手がける地方創生支援事業のうち、特に自治体とのつながりが深いサ

テライトオフィス運営事業および行政委託事業（以下、「当該事業」）を取得することとしました。

当該事業をチエルグループに迎えることにより、さらなる地方創生支援事業の拡大、チエルグループ

の競争力強化と企業価値向上を目指してまいります。

２．株式取得を実施する子会社の概要

（１） 名 称 四国チエルクリエイト株式会社

（２） 所 在 地 徳島県三好市池田町マチ 2467-4

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役  片岡久議

（４） 事 業 内 容

・オフィスクリエイト事業

・カスタマーサービス事業

・教育ＩＣＴ事業

（５） 資 本 金 1,000 万円

（６） 設 立 年 月 日 2018 年１月４日

（７） 大株主及び持株比率 チエル株式会社 70％

３．異動する会社の概要

（１） 名 称 美馬チエル株式会社

（２） 所 在 地 徳島県美馬市脇町大字脇町 108 番地

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役  片岡久議

（４） 事 業 内 容
・自治体、行政向けコンサルティング及び紹介業

・各種セミナー及び研修の運営

（５） 資 本 金 ０万円

（６） 設 立 年 月 日 2023 年 12 月 20 日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社東亜 100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資本関係
当社の子会社の子会社（孫会社）を予定しておりま

す。

人的関係
当社の子会社である四国チエルクリエイトの片岡

久議を代表取締役社長とする予定です。

取引関係 該当事項はございません。

４．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社東亜

（２） 所 在 地 東京都港区南麻布１丁目５番 11-407 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役  片岡久議

（４） 事 業 内 容
・不動産売買、賃貸、管理

・損害保険代理業

（５） 資 本 金 10,000 万円

（６） 設 立 年 月 日 1953 年１月 26 日

（７） 純 資 産 722 百万円

（８） 総 資 産 1,022 百万円

（９） 大株主及び持株比率 片岡久議 48％、他１名所有

（10）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資本関係 該当事項はございません。

人的関係

当社の子会社である四国チエルクリエイトの代表

取締役である片岡久議が代表取締役となっており

ます。

取引関係 該当事項はございません。

関連当事者へ

の該当状況

当社の子会社である四国チエルクリエイトの代表

取締役である片岡久議が関連当事者に該当いたし

ますが、正当な手続きを行っております。

５．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

０株

（議決権の数：０株）

（議決権所有割合：０％）

（２） 取 得 株 式 数
284 株

（議決権の数：284 個）

（３） 取 得 価 額

30,000 千円

当該金額については、公正なプロセスを経て株式取得先との交渉に

より決定しており、公正価格と認識しております。

（４） 異動後の所有株式数

284 株

（議決権の数：284 個）

（議決権所有割合：100％）

６．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2023 年 12 月 11 日

（２） 契 約 締 結 日 2023 年 12 月 22 日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2023 年 12 月 22 日

７．今後の見通し

      本件株式取得が当社の 2024 年 3 月期連結業績に与える影響は軽微であります。

以 上

（参考）当期連結業績予想（2023 年 5 月 15 日公表分）及び前期連結実績

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（2024 年 3 月期）
4,500 百万円 650 百万円 650 百万円 450 百万円

前期連結実績

（2023 年 3 月期）
3,866 百万円 618 百万円 620 百万円 423 百万円